
 

N.    2  del 01/03/2018   reg. Delib.  
 

 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

(PROVINCIA DI TREVISO) 
 

    

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALLE 

UNITA'/COMANDI DI FANTERIA: BRIGATA SASSARI,  5° 
REGGIMENTO AOSTA, 9° REGGIMENTO BARI E 82° 
REGGIMENTO TORINO. 

 
 
Il giorno 01/03/2018 alle ore  20.00, nella sala consiliare del Comune di VITTORIO 

VENETO. 

Previo invito diramato dal Presidente ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta  Pubblica  Ordinaria, di 1a convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale dei Componenti: 

  Presenti Assenti    Presenti Assenti 

1 Tonon Roberto X   10 Fasan Bruno X  
2 Botteon Adriano X   11 Fiorin Fiorenza X  
3 Carnelos Graziano X   12 Maset Giuseppe  X 
4 Costa Giulia X   13 Posocco Gianluca X  
5 Da Re Gianantonio X   14 Santantonio Paolo X  
6 D'Arsiè Caterina X   15 Saracino Matteo X  
7 De Bastiani Alessandro X   16 Sonego Elisa X  
8 De Vallier Fabio X   17 Tocchet Silvano X  
9 Dus Marco X     16 1 
       
          

 

Fungono da scrutatori i Signori:  D'Arsiè Caterina, Dus Marco,  Posocco Gianluca. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Spessotto Vittorino. 

Assume la presidenza il Consigliere Tocchet Silvano il quale, riconosciuta la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione quanto 

all’oggetto.  

COPIA 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 01/03/2018   2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che in occasione del Centenario della Grande Guerra, la città di Vittorio 

Veneto ospiterà il XXXIV Raduno Nazionale del Fante previsto nei giorni 26 e 
27 maggio 2018; 

- che il Presidente Nazionale della Associazione Nazionale del Fante, su 
impulso della sezione di Vittorio Veneto, con nota del 21.06.2017, acquisita 
al prot. gen. n. 22671 del 26.06.2017, ha proposto all’Amministrazione 
Comunale di conferire la cittadinanza onoraria di Vittorio Veneto alle seguenti 
Unità/Comani di Fanteria per le seguenti motivazioni: 
 
* Brigata Sassari – “I suoi reggimenti, 151° e 152° sono i più decorati del 

1° conflitto mondiale (2 medaglie d’Oro al Valor Militare per ciascun 
reggimento) e pertanto ben rappresentano e racchiudono le glorie di 
tutte le 116 Brigate di Fanteria che presero parte a quel conflitto di cui 
Vittorio Veneto fu l’agognata conclusione. Tra le unità di Fanteria in vita 
in questo primo Centenario i due reggimenti sono gli unici ad aver 
meritato la massima decorazione al Valor Militare per eventi connessi 
con il primo conflitto mondiale”; 

 
* 5° Reggimento Fanteria Aosta; 
* 9° Reggimento Fanteria Bari, 
* 82° Reggimento Fanteria Torino, 

“per essere rimaste le uniche unità di Fanteria in vita nel primo 
Centenario della Grande Guerra ed aver contribuito alla vittoriosa 
conclusione del conflitto”; 

 
- che la richiesta è stata esaminata dalla I^ Commissione Consiliare nella 

seduta dell’11 dicembre 2017, durante la quale si è svolta l’audizione del 
Presidente della Federazione provinciale di Treviso, e del Presidente della 
sezione di Vittorio Veneto, come da verbale in atti; 

 
- che la Commissione ha ritenuto la richiesta meritevole di accoglimento, 

condividendo le seguenti ulteriori motivazioni: 
 

* la Brigata Sassari – “per aver lasciato sul campo un sacrificio di vite 
umane superiore a qualsiasi altro corpo militare e perché rappresenta il 
massimo esempio delle virtù della Fanteria italiana”; 

 
* i tre Reggimenti – 5° Reggimento Fanteria Aosta, 9° Reggimento 

Fanteria Bari, 82° Reggimento Fanteria Torino, entrambi decorati di 
medaglia d’Oro, “per le gesta eroiche compiute durante la Grande 
Guerra”; 

 
VISTO il vigente Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria, 
approvato con propria deliberazione n. 7 del 28.03.2008 ed in particolare l’art. 1, 
comma 2, che testualmente recita: “In casi di particolare rilievo la cittadinanza 
onoraria può essere concessa anche ad associazioni, enti, raggruppamenti di 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 01/03/2018   3 

persone in ambito civile, militare, religioso che non abbiano la propria sede a 
Vittorio Veneto e viene conferita ad un loro rappresentante”; 
 
RITENUTO, quindi, per quanto sopra esposto di conferire il giusto riconoscimento 
alla Brigata Sassari, al 5° Reggimento Fanteria Aosta, al 9° Reggimento Fanteria 
Bari e all’82° Reggimento Fanteria Torino, quale segno di incondizionata stima e 
profonda riconoscenza di tutta la città di Vittorio Veneto alle predette 
Unità/Comandi; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 
Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano da n. 16 consiglieri 
presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, la Cittadinanza Onoraria di 

Vittorio Veneto alle seguenti Unità/Comandi: 
 
* Brigata Sassari,  
* 5° Reggimento Fanteria Aosta, 
* 9° Reggimento Fanteria Bari, 
* 82° Reggimento Fanteria Torino; 

 
2) di stabilire che le predette onorificenze saranno attribuite dal Sindaco, con 

consegna di un diploma in pergamena, in occasione del XXXIV Raduno 
Nazionale del Fante programmato per i giorni 26 e 27 maggio 2018; 
 

3) di inserire le predette Unità/Comandi nell’Albo dei cittadini onorari di Vittorio 
Veneto. 

 
 



 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fto  Tocchet Silvano Fto Spessotto Vittorino 

 
 

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal ………………………………………..…….. 
 
al ……………………………………… all’Albo Pretorio online del Comune. 
 
 
Vittorio Veneto, ………….……………….. 
 
 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Fto 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

�

Certifico che la presente deliberazione: 

�

� E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

� È divenuta esecutiva il …………………….………ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 

267/2000 (T.U. Enti Locali); 

�

�

Vittorio Veneto, .........................................  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fto 

�
 

�

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

�

Lì, ______________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 


